
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá případovou studií konkrétního zařízení pro děti vyžadující 

okamžitou pomoc a kazuistikou vybraných předškolních dětí, které jsou umístěny ve 

zmiňovaném zařízení. V teoretické části charakterizuji dítě v předškolním věku, jeho vývoj a 

potřeby. Dotýkám se také tématu syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte 

(dále v textu jen “CAN”), poruch rodiny a náhradní rodinné péče. Shrnuji také obecné 

informace o zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále v textu jen “ZDVOP”) v České 

republice, jejich náplň a cíl. Hlavní metodou výzkumu je případová studie konkrétního 

pražského zařízení ZDVOP, kterou jsem tvořila na základě analýzy dat, přímého pozorování, 

zapojování se do běžného provozu a rozhovoru se sociální pracovnicí. Případová studie 

obsahuje stručnou charakteristiku zařízení a detailně zpracované záznamy třech mnou 

vybraných dětí, zaměřuji se zejména na celkovou prosperitu dítěte, jeho jednání, zvládání dané 

situace a prožívání odloučení od blízké osoby. Cílem mé bakalářské práce je pozorovat 

psychický i fyzický stav vybraného předškolního dítěte ve ZDVOP po celou dobu pobytu.  

Sledovat jeho změny v chování, vztah mezi ním a blízkými osobami a hledat okolnosti, které 

dítě ovlivňují během pobytu v zařízení. Na základě uvedeného cíle si odpovídám na výzkumné 

otázky. 

 


